
Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска №30 (854) 09 АВГУСТА 2024 года

1

Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 7-1  (671)  25 февраля  2021 года

1

Известия Собрания депутатов
и администрации города
Снежинска

Нормативные правовые акты и официальные сообщения 
Собрания депутатов и администрации города Снежинска
Интернет-версия: http://www.snzadm.ru/        

№ 30 (854) • АВГУСТ  2024  

09 АВГУСТА 2024 г. 

В НОМЕРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА     2
от  05. 08. 2024 № 1378    
О внесении изменений 
в постановление администрации 
Снежинского городского округа 
от 16.09.2022 № 1506

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА     3
от  05. 08. 2024 № 1382    
О проведении оценки последствий
принятия решений

ИЗВЕЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ ИМУЩЕСТВА    6

ЗАКЛЮЧЕНИЕ     11
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ    

ПРОТОКОЛ    12
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ    



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска №30 (854) 09 АВГУСТА 2024 года

2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  05. 08. 2024 № 1378

О внесении изменений 
в постановление администрации 
Снежинского городского округа 
от 16.09.2022 № 1506

В соответствии с Положением «Об Общественной палате города Снежинска», утвержденным постановлением администрации 
Снежинского городского округа от 17.02.2022 № 228 (в ред. от 19.05.2022 № 732),             на основании письма Общественной палаты города Сне
жинска                          от 25.07.2024 № 39, руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в пункт 1 постановления администрации Снежинского городского округа от 16.09.2022 № 1506 (в редакции                 от 
14.11.2022 № 1814, от 24.11.2022 № 1883, от 03.06.2024 № 1012)     «Об утверждении состава Общественной палаты города Снежинска», изложив 
его в следующей редакции:

«1. Утвердить следующий состав Общественной палаты города Снежинска:

Борисов Л.В. – член Городского Совета ветеранов

Весская Л.П. – председатель Городского Совета ветеранов войны           и труда

Волкова А.С. –
представитель Городского отделения Снежинского городского округа Челябинского 
регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

Киржакова Л.И. – представитель Снежинской спортивной Федерации «Группа здоровья»

Комар Г.Г. – заведующий терапевтическим отделением стационара ФГБУЗ ЦМСЧ № 15 ФМБА 
России  

Корепанов В.А. –
представитель Городского отделения Снежинского городского округа Челябинского 
регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

Куклев С.А. – член Городского Совета ветеранов

Лапшин А.П. – представитель СГОО «СВБД»

Мазурин Ю.П. – член Городского Совета ветеранов

Миловидова И.В. – директор МБОУ «СОШ № 135» 

Нестеренко Б.М. – член Городского Совета ветеранов

Онопа А.В. – член Городского Совета ветеранов

Первушин И.В. –
представитель Местной общественной организации инвалидов Снежинского 
городского округа Челябинской областной общественной организации 
«Всероссийского общества инвалидов»

Чуйкова З.М. – заместитель председателя Городского Совета ветеранов войны и труда.».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска» и официальном 
сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                 за собой.

Глава Снежинского 
городского округа        А.С.Пульников



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска №30 (854) 09 АВГУСТА 2024 года

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СНЕЖИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  05. 08. 2024 № 1382

О проведении оценки последствий
принятия решений

В соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 13 Федерального 
закона         от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка                          в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24.07.2023 № 1194 «Об 
общих принципах проведения оценки последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося государственной или муниципальной собственностью, 
заключении государственной или муниципальной организацией, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 
объектов собственности, об общих принципах проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 
государственной или муниципальной организации, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих 
оценок, а также об общих принципах формирования и деятельности 
комиссии по оценке последствий принятия таких решений», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2023           
№ 1193 «Об утверждении перечня случаев, в которых допускается 
изменение назначения или ликвидация объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной или 
муниципальной собственностью», на основании статей 34, 39 Устава 
муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить:
1) Порядок проведения оценки последствий принятия решения               

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или                        
о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью Снежинского 
городского округа,    заключении       муниципальной      организацией      
Снежинского

городского округа, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 
закрепленных         за ней объектов собственности, а также о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
Снежинского городского округа, образующей социальную 
инфраструктуру для детей (приложение 1);

2) Положение о комиссии по оценке последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или                   о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью 
Снежинского городского округа, заключении муниципальной 
организацией Снежинского городского округа, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 
договора безвозмездного пользования закрепленных          за ней 
объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации Снежинского городского округа, 
образующей социальную инфраструктуру для детей (приложение 2);

3) состав комиссии по оценке последствий принятия решения                
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или                         о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью 
Снежинского городского округа, заключении муниципальной 
организацией Снежинского городского округа, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 
договора безвозмездного пользования закрепленных             за ней 
объектов собственности, а также о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации Снежинского городского округа, 
образующей социальную инфраструктуру для детей (приложение 3);

4) значения критериев оценки последствий принятия решения                  
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или                          о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью 
Снежинского городского округа, заключении муниципальной 
организацией Снежинского городского округа, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных            за ней объектов 
собственности (приложение 4);

5) значения критериев проведения последствий принятия 
решения           о реорганизации или ликвидации муниципальной 
организации Снежинского городского округа, образующей 
социальную инфраструктуру для детей (приложение 5).

2. Признать утратившими силу:
1) пункт 1 постановления Администрации Снежинского 

городского округа от 10.07.2023 № 930 «Об утверждении состава 
межведомственной комиссии»;

2) постановление Администрации Снежинского городского 
округа от 20.06.2024 № 1100 «О внесении изменений в постановление 

администрации Снежинского городского округа от 10.07.2023 
№ 930».

3. МКУ «Управление образования администрации Снежинского 
городского округа» (Александрова М.В.), МКУ «Управление культуры            
и молодежной политики администрации города Снежинска»             
(Александров Р.Г.), МКУ «Управление физической культуры и спорта 
администрации города Снежинска» (Рыжов О.В.), МКУ «Управление 
социальной защиты населения города Снежинска» (Федорова Ю.Н.) 
довести настоящее постановление до сведения подведомственных 
муниципальных организаций Снежинского городского округа в 
течение пяти рабочих дней с момента его получения. 

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном 
сайте органов местного самоуправления Снежинского городского 
округа               и в газете «Известия Собрания депутатов и 
администрации города Снежинска».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы городского округа М.Т.Ташбулатова.

Глава Снежинского 
городского округа   А.С.Пульников

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Снежинского городского округа

Порядок
проведения оценки последствий принятия решения

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры
для детей, являющегося муниципальной собственностью

Снежинского городского округа, заключении
муниципальной организацией Снежинского городского округа, 

образующей социальную инфраструктуру для детей,
договора аренды, договора безвозмездного пользования

закрепленных за ней объектов собственности, а также
о реорганизации или ликвидации муниципальной организации

Снежинского городского округа,
образующей социальную инфраструктуру для детей

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения 
оценки последствий принятия решения о реконструкции, моде
рнизации,                    об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью Снежинского городского 
округа (далее - решение об использовании объекта социальной 
инфраструктуры), заключении муниципальной организацией 
Снежинского городского округа, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности (далее - решение о заключении договора аренды, 
договора безвозмездного пользования), а также о реорганизации 
или ликвидации муниципальной организации Снежинского 
городского округа, образующей социальную инфраструктуру 
для детей (далее - решение о реорганизации или ликвидации 
организации).

Оценка последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации муниципальных образовательных организаций 
Снежинского городского округа, осуществляется в порядке, 
определенном статьей 22 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании                        в Российской Федерации», 
и установленном Порядком проведения оценки последствий 
принятия решения о реорганизации или ликвидации областной 
государственной образовательной организации, муниципальной 
образовательной организации, расположенной на территории 
Челябинской области,   утвержденным   постановлением   
Правительства    Челябинской

области от 18.06.2014 № 266-П «Об утверждении порядка 
проведения оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации областной государственной 
образовательной организации, муниципальной образовательной 
организации, расположенной на территории Челябинской области, 
включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных 
организаций), и порядка создания комиссии по оценке последствий 
такого решения и подготовки ею заключений».

2. Решения, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, 
основываются на следующих принципах:

1) законности;
2) гласности;
3) справедливости;
4) неотвратимости ответственности.
3. Изменение назначения объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной собственностью 
Снежинского городского округа, допускается в следующих случаях:

1) наличие потребности у муниципальных организаций 
Снежинского городского округа, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, в дополнительных объектах нежилого 
назначения для осуществления уставной деятельности;

2) наличие потребности у муниципальных организаций 
Снежинского городского округа, образующих социальную 



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска №30 (854) 09 АВГУСТА 2024 года

4

инфраструктуру для детей, в дополнительных объектах жилого 
назначения.

4. Ликвидация объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося муниципальной собственностью Снежинского 
городского округа, допускается в следующих случаях:

1) прекращение использования объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Снежинского городского округа, вследствие его 
непригодности для дальнейшего использования по целевому 
назначению и (или) распоряжению по причине полной или 
частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического 
или морального износа;

2) выбытие объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью Снежинского 
городского округа, из владения, пользования и распоряжения 
вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо воли 
владельца, а также вследствие невозможности установления 
местонахождения объекта социальной инфраструктуры для 
детей, являющегося муниципальной собственностью Снежинского 
городского округа;

3) нахождение объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью 
Снежинского городского округа, в границах земельного участка, 
предоставленного под строительство   иного   объекта   социальной   
инфраструктуры  для  детей, являющегося муниципальной 
собственностью Снежинского городского округа.

5. Решения, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, 
принимаются администрацией Снежинского городского 
округа, осуществляющей функции и полномочия учредителя 
муниципальной организации Снежинского городского округа, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, при наличии 
положительного заключения комиссии по оценке последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Снежинского городского округа, заключении 
муниципальной организацией Снежинского городского округа, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности, а также о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации Снежинского городского 
округа, образующей социальную инфраструктуру для детей (далее - 
комиссия).

6. Для проведения оценки последствий принятия 
решения                     об использовании объекта социальной 
инфраструктуры и о реорганизации или ликвидации организации 
администрация Снежинского городского округа до принятия 
соответствующего решения представляет в комиссию предложение 
об использовании объекта социальной инфраструктуры,               а 
также о реорганизации или ликвидации организации с приложением 
необходимых документов, перечень которых устанавливается 
администрацией Снежинского городского округа.

Для проведения оценки последствий принятия решения                              
о заключении договора аренды, договора безвозмездного 
пользования предложение о заключении договора аренды или 
договора безвозмездного пользования с приложением необходимых 
документов, перечень которых устанавливается в соответствии 
с частью первой настоящего пункта, представляются в комиссию 
муниципальной организацией Снежинского городского округа, за 
которой закреплен объект социальной инфраструктуры для детей.

7. Критериями оценки последствий принятия решения                            
об использовании объекта социальной инфраструктуры, а 
также решения     о заключении договора аренды, договора 
безвозмездного пользования, являются:

1) обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям                
в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха           и оздоровления детей, оказания им медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты 
и социального обслуживания, предоставляемых с использованием 
объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого  к  
реконструкции,  модернизации,   изменению  назначения

или ликвидации, а также к передаче его в аренду, безвозмездное 
пользование;

2) обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 
жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 
детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей,           их социальной защиты и социального 
обслуживания в объеме не менее чем объем таких услуг, 
предоставляемых с использованием объекта социальной 
инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, 
изменению назначения или ликвидации, а также к передаче в 
аренду, безвозмездное пользование, до принятия соответствующего 
решения.

8. Критериями оценки последствий принятия решения                              
о реорганизации или ликвидации организации являются:

1) обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям                 
в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 
отдыха             и оздоровления детей, оказания им медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты 
и социального обслуживания, предоставляемых организацией, 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации;

2) обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 
детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей,         их социальной защиты и социального 
обслуживания в объеме не менее чем объем таких услуг, 
предоставляемых организацией, предлагаемой        к реорганизации 
или ликвидации, до принятия решения о реорганизации или 
ликвидации организации;

3) обеспечение продолжения осуществления видов 
деятельности, которые реализовываются организацией, 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации.

9. Значения критериев, указанных в пунктах 7 и 8 настоящего 
Порядка, утверждаются администрацией Снежинского городского 
округа.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Снежинского городского округа

Положение о комиссии 
по оценке последствий принятия решения

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры
для детей, являющегося муниципальной собственностью

Снежинского городского округа, заключении
муниципальной организацией Снежинского городского округа, 

образующей социальную инфраструктуру для детей,
договора аренды, договора безвозмездного пользования

закрепленных за ней объектов собственности,
а также о реорганизации или ликвидации

муниципальной организации Снежинского городского округа, 
образующей социальную инфраструктуру для детей

Раздел I. Общие положения

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность Комиссии          
по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью Снежинского городского 
округа, заключении муниципальной организацией Снежинского 
городского округа, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов собственности (далее - решение 
об использовании объекта социальной инфраструктуры), а также 
о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 
Снежинского городского округа, образующей социальную 
инфраструктуру для детей (далее - решение              о реорганизации 
или ликвидации организации) (далее - Комиссия).

2. Оценка Комиссией последствий принятия решений, указанных             
в пункте 1 настоящего Положения, основывается на следующих 
принципах:

1) законности;
2) гласности;
3) справедливости;
4) неотвратимости ответственности.
Раздел II. Создание комиссии

3. Комиссия создается на основании постановления 
администрации Снежинского городского округа. Положение 
о Комиссии и состав Комиссии утверждаются постановлением 
администрации Снежинского городского округа.

4. Комиссию возглавляет председатель Комиссии (в период 
его отсутствия - заместитель председателя Комиссии), который 
осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, 
обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, 
распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии. 
Минимальное количество членов Комиссии составляет семь человек 
с учетом председателя Комиссии.

Из числа членов Комиссии назначается секретарь Комиссии. 
Секретарь Комиссии осуществляет организационную и техническую 
работу по подготовке и проведению заседаний Комиссии, в 
том числе осуществляет проверку (возврат) представляемых на 
заседание Комиссии документов, материалов и информации, а 
также оформляет заключение Комиссии по результатам заседания 
Комиссии.

5. В состав Комиссии входят представители администрации 
Снежинского городского округа, иных заинтересованных органов 
местного самоуправления Снежинского городского округа.

6. В целях принятия обоснованного и объективного решения                   
к участию в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. 
Эксперты осуществляют свою работу на добровольной и 
безвозмездной основе.

Раздел III. Функции комиссии

7. Комиссия осуществляет следующие функции:
1) проводит оценку последствий принятия решен

ия                                 об использовании объекта социальной 
инфраструктуры на основании критериев, установленных пунктом 
7 Порядка проведения оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации,                      об изменении 



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска №30 (854) 09 АВГУСТА 2024 года

5

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью 
Снежинского городского округа, заключении муниципальной 
организацией Снежинского городского округа, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, а также                     о реорганизации или ликвидации 
муниципальной организации Снежинского городского округа, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, утвержденного 
постановлением администрации Снежинского городского округа 
(далее - Порядок проведения оценки);

2) готовит заключение об оценке последствий принятия решения          
об использовании объекта социальной инфраструктуры;

3) проводит оценку последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации организации на основании 
критериев, установленных пунктом 8 Порядка проведения оценки;

4) готовит заключение об оценке последствий принятия решения            
о реорганизации или ликвидации организации.

Раздел IV. Права комиссии

8. Для выполнения возложенных функций Комиссия при 
решении вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право:

1) запрашивать документы, материалы и информацию, 
необходимые для принятия решения по рассматриваемым вопросам, 
и устанавливать сроки их представления;

2) посещать объекты социальной инфраструктуры, являющиеся 
муниципальной собственностью Снежинского городского округа, 
муниципальные организации Снежинского городского округа, 
образующие социальную инфраструктуру для детей;

3) создавать рабочие группы.

Раздел V. Порядок работы комиссии

9. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
10. Материалы, подлежащие рассмотрению Комиссией, 

представляются в Комиссию не позднее десяти рабочих дней до даты 
заседания Комиссии.

11. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, 
который составляет не менее двух третей членов Комиссии.

12. Секретарем Комиссии ведется протокол заседания Комиссии, 
который подписывается председателем Комиссии и секретарем 
Комиссии.

13. Каждый член Комиссии имеет при голосовании один голос.               
В случае равенства голосов решающим является голос председателя 
Комиссии (в период его отсутствия - голос заместителя председателя 
Комиссии).

14. Комиссия должна осуществлять функции, указанные                            
в подпунктах 1 и 3 пункта 7 настоящего Положения, в течение 30 
календарных дней со дня поступления документов, указанных в 
пункте 6 Порядка проведения оценки.

В случае осуществления дополнительных мероприятий, 
указанных           в пункте 8 настоящего Положения, Комиссия может 
продлить срок, указанный в части первой настоящего пункта, не 
более чем на 30 календарных дней.

15. По итогам работы Комиссии оформляется заключение 
(положительное или отрицательное).

16. В заключении об оценке последствий принятия решения                  
об использовании объекта социальной инфраструктуры 
указываются:

1) наименование муниципальной организации Снежинского 
городского округа, за которой закреплен объект социальной 
инфраструктуры, предложенный к реконструкции, модернизации, 
изменению назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, 
безвозмездное пользование;

2) наименование объекта социальной инфраструктуры, 
предложенного к реконструкции, модернизации, изменению 
назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, 
безвозмездное пользование;

3) предложение администрации Снежинского городского 
округа           о дальнейшем распоряжении объектом социальной 
инфраструктуры, которое выносилось на заседание Комиссии;

4) значения критериев оценки последствий принятия решения                 
об использовании объекта социальной инфраструктуры, на 
основании которых оцениваются последствия принятия решения об 
использовании объекта социальной инфраструктуры;

5) решение Комиссии.
17. В заключении об оценке последствий принятия решения                     

о реорганизации или ликвидации организации указываются:
1) наименование муниципальной организации Снежинского 

городского округа, предлагаемой к реорганизации или ликвидации;
2) предложение администрации Снежинского городского округа            

о реорганизации или ликвидации организации, которое выносилось               
на заседание Комиссии;

3) значения критериев оценки последствий принятия 
решения                 о реорганизации или ликвидации организации, на 
основании которых оцениваются последствия принятия решения о 
реорганизации или ликвидации организации;

4) решение Комиссии.
18. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности 

принятия решения об использовании объекта социальной 
инфраструктуры) в случае, если по итогам проведенного анализа                     

не достигнуто хотя бы одно из утвержденных администрацией 
Снежинского городского округа значений критериев оценки 
последствий принятия решения об использовании объекта 
социальной инфраструктуры.

19. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности 
принятия решения о реорганизации или ликвидации организации)                     
в случае, если по итогам проведенного анализа не достигнуто 
хотя бы одно  из  утвержденных  администрацией Снежинского 
городского округа 

значений критериев оценки последствий принятия решения                                
о реорганизации или ликвидации организации.

20. Комиссия дает положительное заключение (о возможности 
принятия решения об использовании объекта социальной 
инфраструктуры) в случае, если по итогам проведенного анализа 
достигнуты все утвержденные администрацией Снежинского 
городского округа значения критериев оценки последствий 
принятия решения                 об использовании объекта социальной 
инфраструктуры.

21. Комиссия дает положительное заключение (о возможности 
принятия решения о реорганизации или ликвидации организации)                     
в случае, если по итогам проведенного анализа достигнуты все 
утвержденные администрацией Снежинского городского округа 
значения критериев оценки последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации организации.

22. Заключение оформляется секретарем Комиссии в двух 
экземплярах и подписывается председателем Комиссии (в случае 
его отсутствия - заместителем председателя Комиссии), а также 
секретарем Комиссии в течение пяти рабочих дней со дня заседания 
Комиссии.

Один экземпляр заключения остается в Комиссии с 
документами, указанными в пункте 6 Порядка проведения оценки, 
другой в течение пяти рабочих дней со дня подписания выдается 
секретарем Комиссии администрации Снежинского городского 
округа (в лице соответствующего функционального (отраслевого) 
органа администрации Снежинского городского округа) либо 
муниципальной организации Снежинского городского округа, 
за которой закреплен соответствующий объект социальной 
инфраструктуры для детей.

23. Заключение в течение пяти рабочих дней с момента его 
оформления размещается секретарем Комиссии в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации Снежинского городского округа с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации

Снежинского городского округа

Состав
комиссии по оценке последствий принятия решения

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры
для детей, являющегося муниципальной собственностью

Снежинского городского округа, заключении
муниципальной организацией Снежинского городского округа, 

образующей социальную инфраструктуру для детей,
договора аренды, договора безвозмездного пользования

закрепленных за ней объектов собственности,
а также о реорганизации или ликвидации

муниципальной организации Снежинского городского округа, 
образующей социальную инфраструктуру для детей

Ташбулатов М.Т. – заместитель главы Снежинского городского округа, председатель Комиссии 

Устинова Т.Е. –
исполняющий обязанности председателя МКУ Комитет по управлению имуществом 
города Снежинска», заместитель председателя Комиссии 

члены Комиссии: 

Александров Р.Г. –
начальник МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации 
города Снежинска» 

Александрова М.В. – начальник МКУ «Управление образования администрации города Снежинска» 

Балашова И.А. –
председатель комиссии по социальным вопросам Собрания депутатов города 
Снежинска (по согласованию) 

Кордов Д.Н. – заместитель начальника юридического отдела администрации города Снежинска 

Куклева А.А. –
главный специалист отдела информационной                      и контрольной работы 
администрации города Снежинска, секретарь комиссии 

Рыжов О.В. –
начальник МКУ «Управление физической культуры и спорта администрации города 
Снежинска» 

Федорова Ю.Н. – руководитель МКУ «Управление социальной защиты населения города Снежинска» 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению администрации

Снежинского городского округа

Значения
критериев оценки последствий принятия решения

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры
для детей, являющегося муниципальной собственностью

Снежинского городского округа, заключении
муниципальной организацией Снежинского городского округа, 

образующей социальную инфраструктуру для детей,
договора аренды, договора безвозмездного пользования

закрепленных за ней объектов собственности



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска №30 (854) 09 АВГУСТА 2024 года

6

№
п/п

Наименование критерия Значение критерия

1.

Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления 
детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых                          
с использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого   реконструкции, модернизации, изменению назначения или ликвидации, а 
также                     к передаче его в аренду, безвозмездное пользование

Обеспечено/
не обеспечено

2.

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 
медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем объем таких 
услуг, предоставляемых                                с использованием объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, модернизации, 
изменению назначения или ликвидации, а также                   к передаче в аренду, безвозмездное пользование,                 до принятия соответствующего 
решения

Обеспечено/
не обеспечено

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к постановлению администрации

Снежинского городского округа
Значения

критериев проведения последствий
принятия решения о реорганизации или ликвидации

муниципальной организации Снежинского городского округа, образующей социальную инфраструктуру для детей

№
п/п

Наименование критерия Значение критерия

1.
Обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания, 
предоставляемых организацией, предлагаемой               к реорганизации или ликвидации

Обеспечено/
не обеспечено

2.

Обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им 
медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем объем таких 
услуг, предоставляемых организацией, предлагаемой к реорганизации или ликвидации,        до принятия решения о реорганизации или ликвидации 
организации

Обеспечено/
не обеспечено

3.
Обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, которые реализовываются организацией, предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации

Обеспечено/
не обеспечено

ИЗВЕЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОСТИ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ 
ПОЛЬЗОВАНИЕ ИМУЩЕСТВА

Извещение

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Спортивная школа олимпийского резерва по 
гандболу» (далее – МБУ ДО «СШОР по гандболу») извещает о 
возможности предоставления в безвозмездное пользование 
имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением имущества, 
закрепленного на праве оперативного управления, а также 
имущественных прав некоммерческих организаций), которое может 
быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим 
организациям в безвозмездное пользование на территории 
Снежинского городского округа (далее – Перечень):

Имущество, включенное в Перечень, предоставляется в 
безвозмездное пользование социально ориентированной 
некоммерческой организации, зарегистрированной и действующей 
на территории Снежинского городского округа, при условии:

- осуществления организацией в соответствии с учредительными 
документами одного или нескольких видов деятельности, указанных 
в пункте 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях» и решением Собрания депутатов 
города Снежинска от 26.05.2011 № 96 «Об утверждении Перечня 
видов деятельности, направленных на решение социальных 
проблем на территории Снежинского городского округа» в течение 
не менее двух лет до даты подачи такой организацией заявления о 
предоставлении имущества в безвозмездное пользование.

Заявление о предоставлении в безвозмездное пользование 
имущества, включенного в Перечень (далее – заявление) подается 
в письменной форме в запечатанном конверте в МБУ ДО «СШОР по 
гандболу» по адресу: 456770, Челябинская область, г. Снежинск, ул. 
40 лет Октября, д. 15, кабинет 219.

На конверте указывается наименование испрашиваемого 
имущества, указанного в опубликованном извещении, а также 
слова: «Заявление социально ориентированной некоммерческой 
организации о предоставлении имущества», а также наименование 
испрашиваемого имущества, указанные в опубликованном 
извещении.

Дата и время приема конвертов с заявлениями: с 
06.08.2024 г.  по 02.09.2024 г., с 8-30 до 11-30 и с 13-30 до 16-
30 с понедельника по пятницу, за исключением нерабочих 
праздничных дней.

Контактный телефон/адрес электронной почты МБУ ДО 
«СШОР по гандболу»: (35146) 2-21-18, sdyshor@mail.ru

Вскрытие конвертов с заявлениями, рассмотрение поданных 
МБУ ДО «СШОР по гандболу» заявлений и определение 
организаций, которым предоставляется муниципальное 
имущество в безвозмездное пользование осуществляются 
межведомственной комиссией по взаимодействию с социально 
ориентированными некоммерческими организациями 
муниципального образования «Город Снежинск» 04.09.2024 в 
11:00 по адресу: 456770, Челябинская область, г. Снежинск, ул. 
Свердлова, д. 24, каб. 206.

В безвозмездное пользование предоставляется следующее 
недвижимое имущество, включенное в Перечень:

Нежилые помещения общей площадью 197,1 кв.м: №№ 
6,10,11,12, входящие в состав нежилого помещения № 3, 
расположенного по адресу: г. Снежинск, ул. 40 лет Октября, 
д.15, на первом этаже, кадастровый номер здания № 
74:40:0101003:1067, общая площадь 1032,40 кв.м.

Имущество находится в удовлетворительном состоянии. 
Требуется косметический ремонт.
По вопросам осмотра имущества обращаться в МБУ ДО 

«СШОР по гандболу» по телефону: 
8(35146) 2-21-18.
Срок действия договора – до 01.03.2029 года

Форма договора безвозмездного пользования в Приложении 2 к 
настоящему извещению.

Условия предоставления в безвозмездное пользование 
имущества, включенного в Перечень

Имущество, включенное в Перечень, предоставляется в 
безвозмездное пользование социально ориентированной 
некоммерческой организации, зарегистрированной и действующей 
на территории Снежинского городского округа, при условии 
осуществления организацией в соответствии с учредительными 
документами одного или нескольких видов деятельности, указанных 
в пункте 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях» и решением Собрания депутатов 
города Снежинска от 26.05.2011 № 96 «Об утверждении Перечня 
видов деятельности, направленных на решение социальных 
проблем на территории Снежинского городского округа» в течение 
не менее двух лет до даты подачи такой организацией заявления о 
предоставлении имущества в безвозмездное пользование.

Имущество, включенное в Перечень, должно использоваться 
только по целевому назначению для осуществления видов 
деятельности, указываемых в договоре безвозмездного пользования 
такого имущества.

Имущество, включенное в Перечень, предоставляется 
в безвозмездное пользование на срок, указанный в данном 
извещении.

Социально ориентированная некоммерческая организация по 
истечении срока договора безвозмездного пользования обязана 
возвратить имущество балансодержателю имущества по акту 
приема-передачи в исправном состоянии, с учетом нормального 
износа.

Социально ориентированная некоммерческая организация, 
надлежащим образом исполняющая свои обязанности по договору 
безвозмездного пользования, по истечении срока его действия 
имеет при прочих равных условиях преимущественное перед 
другими лицами право на заключение договора безвозмездного 
пользования на новый срок, при условии уведомления об этом 
балансодержателя имущества не менее чем за шестьдесят дней 
до дня окончания срока действия договора безвозмездного 
пользования. 

Запрещаются продажа имущества, переданного социально 
ориентированным некоммерческим организациям в безвозмездное 
пользование, передачи прав пользования им в залог и внесения 
прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых 
других субъектов хозяйственной деятельности.

Отсутствие у социально ориентированной некоммерческой 



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска №30 (854) 09 АВГУСТА 2024 года

7

организации просроченной задолженности по начисленным 
налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты 
любого уровня и (или) государственные внебюджетные фонды за 
прошедший календарный год и задолженности по арендной плате 
по договорам аренды, в отношении имущества, находящегося в 
муниципальной собственности. 

Отсутствие факта нахождения социально ориентированной 
некоммерческой организации в процессе ликвидации, а также 
отсутствие решения суда о признании ее банкротом и об открытии 
конкурсного производства.

Отсутствие социально ориентированной некоммерческой 
организации в перечне организаций, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или 
терроризму, определенным законодательством о противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма.

Наличие у социально ориентированной некоммерческой 
организации, которой имущество предоставлено в безвозмездное 
пользование, права в любое время отказаться от договора 
безвозмездного пользования, известив об этом балансодержателя за 
один месяц, если договором не предусмотрен иной срок извещения.

Требования к содержанию заявления

Заявление о предоставлении имущества в безвозмездное 
пользование (Приложение № 1 к настоящему извещению) должно 
содержать:

1) полное и сокращенное наименование организации, дату 
ее государственной регистрации (при создании), основной 
государственный регистрационный номер, идентификационный 
номер налогоплательщика, местонахождение постоянно 
действующего органа;

2) почтовый адрес, номер телефона, адрес электронной почты 
организации, адрес ее сайта в сети «Интернет»;

3) наименование должности, фамилия, имя, отчество 
руководителя организации;

4) сведения об испрашиваемом имуществе:
а) для зданий, помещений, сооружений – тип объекта 

капитального строения (здание/помещение/сооружение), 
наименование, адрес (местоположение), кадастровый номер, общая 
площадь (для зданий/помещений), протяженность (для сооружений), 
целевое назначение;

б) для транспорта – марка, тип, год выпуска, идентификационный 
номер (VIN);

в) для иного движимого имущества – его идентификационные 
признаки.

5) сведения о видах деятельности, для осуществления которых 
организация обязуется использовать объект, а также срок такого 
использования (указывается срок предоставления объекта в 
безвозмездное пользование), но не более срока, чем указано в 
извещении;

6) сведения о видах деятельности, которые организация 
осуществляла в соответствии с учредительными документами в 
течение последних двух лет и/или осуществляет на момент подачи 
заявления, а также о содержании и результатах такой деятельности 
(краткое описание содержания и конкретных результатов программ, 
проектов, мероприятий);

7) сведения о размере денежных средств, использованных 
организацией по целевому назначению на осуществление в 
соответствии с учредительными документами видов деятельности в 
течение последних двух лет;

8) сведения о грантах, выделенных организации по результатам 
конкурсов некоммерческих организаций в течение последних 
двух лет (наименования указанных организаций, размеры грантов, 
даты их получения, краткое описание проектов (мероприятий), на 
реализацию которых они выделены);

9) сведения о субсидиях, полученных организацией из 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации 
и местных бюджетов в течение последних двух лет (наименования 
органов, принявших решения о предоставлении субсидий, размеры 
субсидий, даты их получения, краткое описание мероприятий 
(программ, проектов), на реализацию которых они предоставлены);

10) сведения о средней численности работников организации 
на момент начала деятельности и на дату подачи заявления о 
предоставлении имущества в безвозмездное пользование за 
последние 2 года;

11) сведения об объектах недвижимого имущества, 
принадлежащих организации на праве собственности (объекты, 
их площадь, кадастровые номера, адреса, даты государственной 
регистрации права собственности);

12) сведения об объектах недвижимого имущества, находящихся 
и находившихся во в безвозмездном пользовании организации в 
течение последних двух лет, за исключением объектов недвижимого 
имущества, использовавшихся исключительно для проведения 
отдельных мероприятий (объекты, их площадь, адреса, сроки 
владения и (или) пользования, вид права, размеры арендной 
платы (при аренде), указание на принадлежность объектов к 
государственной и муниципальной собственности);

13) сведения о наличии у организации задолженности по 
начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
бюджеты любого уровня и (или) государственные внебюджетные 

фонды за прошедший календарный год, а также по арендной 
плате по договорам аренды находящегося в муниципальной 
собственности имущества;

14) сведения о видах деятельности, предусмотренных пунктами 
1 и 2 статьи 31.1 Федерального закона «О некоммерческих 
организациях», для осуществления которых на территории 
муниципального образования организация обязуется использовать 
имущество;

15) обоснование потребности организации в предоставлении 
имущества в безвозмездное пользование;

16) согласие на заключение договора безвозмездного 
пользования по форме;

17) перечень прилагаемых документов.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копии учредительных документов организации (со всеми 

изменениями и дополнениями);
2) документ, подтверждающий полномочия руководителя 

организации (копия решения о назначении или об избрании), 
а в случае подписания заявления о предоставлении имущества 
в безвозмездное пользование представителем организации, 
также надлежащим образом оформленная доверенность на имя 
представителя;

3) решение об одобрении или о совершении сделки на условиях, 
указанных в заявлении в случае, если принятие такого решения 
предусмотрено учредительными документами организации;

4) иные документы показатели результативности деятельности 
организации.

Социально ориентированная некоммерческая организация 
вправе по собственной инициативе приложить к заявлениям 
следующие документы:

1) выписку из Единого государственного реестра юридических 
лиц со сведениями об организации, выданную не ранее чем за 3 
месяца до дня подачи заявления;

2) копии годовой бухгалтерской отчетности организации за 
последние два года;

3) иные документы, содержащие, подтверждающие и (или) 
поясняющие сведения. 

Социально ориентированная некоммерческая организация 
вправе изменить или отозвать заявление о предоставлении 
имущества в безвозмездное пользование и (или) представить 
дополнительные документы к нему до окончания срока приема 
заявлений.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к извещению о возможности предоставления в безвозмездное 

пользование имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц 
(за исключением имущества, закрепленного на праве оперативного 

управления, а также имущественных прав некоммерческих 
организаций), которое может быть предоставлено социально 

ориентированным некоммерческим организациям в безвозмездное 

пользование на территории Снежинского городского округа
В МБОУ ДО «Спортивная школа олимпийского резерва по 

гандболу»

Заявление
на предоставление муниципального имущества социально 

ориентированным 
некоммерческим организациям в безвозмездное пользование на 

территории 
Снежинского городского округа

1. Полное наименование некоммерческой организации 
1.1. Сокращенное наименование некоммерческой организации (если имеется)
1.2. Дата регистрации (при создании организации до 1 июля 2002 года)
1.2.1 Дата внесения записи о создании организации в Единый государственный реестр 

юридических лиц (при создании организации после 1 июля 2002 года)
1.3. Основной государственный регистрационный номер
1.4. Индивидуальный номер налогоплательщика (ИНН)
1.5. Местонахождение постоянно действующего органа
2. Почтовый адрес, номер телефона, адрес электронной почты организации, адрес ее 

сайта в сети «Интернет»;
3. Наименование должности, фамилия, имя, отчество руководителя организации
4. Сведения об испрашиваемом имуществе
а) для зданий, помещений, сооружений – тип объекта капитального строения 

(здание/помещение/сооружение), наименование, адрес (местоположение), 
кадастровый номер, общая площадь (для зданий/помещений), протяженность (для 
сооружений), целевое назначение

б) для транспорта – марка, тип, год выпуска, идентификационный номер (VIN);
в) для иного движимого имущества – его идентификационные признаки
5. Сведения о видах деятельности, для осуществления которых организация 

обязуется использовать объект, а также срок такого использования (указывается 
срок предоставления объекта в безвозмездное пользование), но не более срока, 
чем указано в извещении

6. Сведения о видах деятельности, которые организация осуществляла в 
соответствии с учредительными документами в течение последних двух лет и/или 
осуществляет на момент подачи заявления, а также о содержании и результатах 
такой деятельности (краткое описание содержания и конкретных результатов 
программ, проектов, мероприятий)

7. Сведения о размере денежных средств, использованных организацией по 
целевому назначению на осуществление в соответствии с учредительными 
документами видов деятельности в течение последних двух лет;

8. Сведения о грантах, выделенных организации по результатам конкурсов 
некоммерческими организациями в течение последних двух лет (наименования 
указанных организаций, размеры грантов, даты их получения, краткое описание 
проектов (мероприятий), на реализацию которых они выделены)



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска №30 (854) 09 АВГУСТА 2024 года

8

9. Сведения о субсидиях, полученных организацией из федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в 
течение последних двух лет (наименования органов, принявших решения о 
предоставлении субсидий, размеры субсидий, даты их 
получения, краткое описание мероприятий (программ, проектов), на реализацию 
которых они предоставлены)

10. Сведения о средней численности работников организации на момент начала 
деятельности и на дату подачи заявления о предоставлении имущества в 
безвозмездное пользование

11. Сведения об объектах недвижимого имущества, принадлежащих организации на 
праве собственности (объекты, их площадь, кадастровые номера, адреса, даты 
государственной регистрации права собственности);

12. Сведения об объектах недвижимого имущества, находящихся и находившихся 
во владении и (или) в пользовании организации в том числе в безвозмездном 
в течение последних двух лет (объекты, их площадь, адреса, сроки владения и 
(или) пользования, вид права, размеры арендной платы (при аренде), указание на 
принадлежность объектов к государственной и муниципальной собственности), 
за исключением объектов недвижимого имущества, использовавшихся 
исключительно для проведения отдельных мероприятий;

13. Сведения о наличии у организации задолженности по начисленным налогам, 
сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня и (или) 
государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, а 
также по арендной плате по договорам аренды находящегося в муниципальной 
собственности имущества

14. Сведения о видах деятельности, предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 31.1 
Федерального закона «О некоммерческих организациях», для осуществления 
которых на территории муниципального образования организация обязуется 
использовать имущество

15. Обоснование потребности организации в предоставлении имущества в 
безвозмездное пользование

16. Согласие на заключение договора безвозмездного пользования имущества по 
типовой форме

17. Перечень прилагаемых документов

Достоверность информации (в том числе документов), 
представленной в составе заявления на предоставление 
муниципального имущества социально ориентированным 
некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование 
на территории Снежинского городского округа, подтверждаю.

 ________________________   __________    ___________________
(наименование должности руководителя)         (подпись)      

(фамилия, инициалы)
  «___» __________ 20___ г.          
 М.П.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ЗАЯВЛЕНИЯ

Допускается заполнение заявления в машинописном виде или от 
руки разборчиво.

Заявление заверяется печатью заявителя (при наличии) и 
подписывается руководителем заявителя или представителем 
заявителя.

При отсутствии сведений по конкретному показателю, 
соответствующее поле заполняется словом: «нет». Удаление и 
изменение пунктов не рекомендуется.

Предоставляемые копии документов должны соответствовать 
оригиналам документов. 

Ответственность за достоверность представленных документов 
и информации несет заявитель.

Приложение 2 к извещению о возможности предоставления в 
безвозмездное пользование имущества, включенного в перечень 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением имущества, закрепленного на праве оперативного 
управления, а также имущественных прав некоммерческих 
организаций), которое может быть предоставлено социально 
ориентированным некоммерческим организациям в безвозмездное 
пользование на территории Снежинского городского округа

Форма договора безвозмездного пользования недвижимым 
имуществом для предоставления социально 

ориентированным некоммерческим организациям, 
зарегистрированным и действующим

на территории Снежинского городского округа

Место заключения Договора: Дата заключения Договора:

Российская Федерация, 
Челябинская область, 
город Снежинск _________________ 20__ год

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Спортивная школа олимпийского резерва по 
гандболу», именуем__ в дальнейшем ССУДОДАТЕЛЬ в лице  
  (должность, ФИО), действующего на основании 
    (документов, подтверждающих полномочия 
лица, заключившего договор безвозмездного пользования), с одной 
стороны и _________________(полное наименование социально 
ориентированной некоммерческой организации), именуем__ 
в дальнейшем ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ, в лице _______________ 
(должность, ФИО), действующего на основании __________ 
(Устава или иного документа, подтверждающего полномочия 
лица, заключившего договор безвозмездного пользования), с другой 
стороны, при совместном упоминании именуемые Стороны, 
на основании утвержденных решением  Собрания депутатов 
города Снежинска от _____ № ___ Правил предоставления 
муниципального имущества социально ориентированным 

некоммерческим организациям в безвозмездное пользование 
на территории Снежинского городского округа, в соответствии с 
протоколом межведомственной комиссии по взаимодействию с 
социально ориентированными некоммерческими организациями 
муниципального образования «Город Снежинск» (далее – комиссия) 
от _____ № ___, заключили настоящий договор (далее по тексту – 
договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. На основании протокола комиссии _______________ 

от ____________20__ года, ССУДОДАТЕЛЬ обязуется передать 
ССУДОПОЛУЧАТЕЛЮ в безвозмездное временное пользование 
следующее муниципальное имущество: ______________ - 
______________ (например здание, нежилые помещения  сооружение), 
(далее – Имущество), ____________________(указываются 
характеристики недвижимого имущества в соответствии со 
сведениями из единого государственного реестра недвижимости), 
инвентарный номер ___________________________________
, реестровый номер _____________________, стоимость которого 
составляет:

- балансовая стоимость – _________________ рублей;
- справедливая стоимость _______________ рублей.
Имущество, передаваемое ССУДОПОЛУЧАТЕЛЮ, выделено на 

поэтажном плане ________________ цветной линией. Поэтажный 
план подписывается Сторонами настоящего договора и является его 
неотъемлемой частью (Приложение 2 к договору безвозмездного 
пользования).

1.2. Имущество передается ССУДОПОЛУЧАТЕЛЮ по акту приема-
передачи. Акт приема-передачи после его подписания Сторонами 
является неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение 1 
к договору безвозмездного пользования).

1.3. Имущество передается ССУДОПОЛУЧАТЕЛЮ для 
использования под _________________ (целевое использование 
имущества).

2. Срок действия договора
2.1. Настоящий договор заключается на срок с «___» ___________ 

202__г. по «___» ___________ 202__г. 
2.2. Окончание срока действия договора не освобождает 

Стороны от ответственности за его нарушение.

3. Права и обязанности сторон
3.1. ССУДОДАТЕЛЬ обязуется:
3.1.1. Предоставить Имущество в состоянии, соответствующем 

условиям настоящего договора и его назначению;
3.1.2. В течение пяти рабочих дней со дня окончания срока 

действия договора или со дня его досрочного расторжения принять 
Имущество от ССУДОПОЛУЧАТЕЛЯ по акту приема-передачи.

3.1.3. В двухнедельный срок с момента подписания настоящего 
договора оформить с ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ договоры на возмещение 
коммунальных расходов и возмещение ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ 
расходов ССУДОДАТЕЛЯ по эксплуатации и содержанию Имущества, 
переданного по договору безвозмездного пользования. 

3.1.4. Контролировать соблюдение ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ 
условий, целей и порядка использования Имущества.

3.2. ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ обязуется:

3.2.1. В течение десяти календарных дней со дня получения от 
ССУДОДАТЕЛЯ настоящего договора рассмотреть его, подписать и 
вернуть один подписанный экземпляр ССУДОДАТЕЛЮ;

3.2.2. Принять от ССУДОДАТЕЛЯ Имущество по акту приема-
передачи (Приложение 1 к договору безвозмездного пользования) 
в течение трех рабочих дней со дня заключения Сторонами 
настоящего договора и вернуть его ССУДОДАТЕЛЮ по акту приема 
– передачи в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока 
действия договора или со дня его досрочного расторжения;

3.2.3. Использовать Имущество исключительно по прямому 
назначению, в соответствии с целевым использованием имущества, 
указанным в пункте 1.3. настоящего договора;

Ежегодно, в срок до ____________ предоставлять ССУДОДАТЕЛЮ 
информацию о соответствии ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ требованиям, 
установленным пунктом 2 раздела II Правил предоставления 
муниципального имущества социально ориентированным 
некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование 
на территории Снежинского городского округа.

3.2.4. В двухнедельный срок с момента подписания 
настоящего договора заключить с ССУДОДАТЕЛЕМ договор 
на возмещение коммунальных расходов и возмещение 
ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ расходов по эксплуатации и содержанию, 
техническому обслуживанию Имущества, переданного по договору 
безвозмездного пользования. 

ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ имеет право самостоятельно заключить 
договоры на содержание Имущества и оплату коммунальных услуг 
со специализированной обслуживающей организацией при условии 
предварительного уведомления ССУДОДАТЕЛЯ.

3.2.5. Соблюдать технические, санитарные, пожарные и иные 
нормы при использовании Имущества, содержать находящееся 
в помещениях инженерное оборудование (системы отопления, 
электроосвещения, водоснабжения, водоотведения) в исправном 
состоянии;

3.2.6. Своевременно возмещать расходы ССУДОДАТЕЛЯ 



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска №30 (854) 09 АВГУСТА 2024 года

9

по техническому обслуживанию Имущества, переданного в 
безвозмездное пользование и передаче коммунальных услуг;

3.2.7. Незамедлительно уведомлять ССУДОДАТЕЛЯ о любом 
ухудшении состояния Имущества и находящегося в помещениях 
инженерного оборудования, о повреждении, аварии или ином 
событии, нанесшем (или грозящем нанести) помещениям и 
(или) находящемуся в них инженерному оборудованию ущерб, с 
указанием причин произошедшего;

3.2.8. Не производить перепланировку и (или) переоборудование 
Имущества без письменного согласия ССУДОДАТЕЛЯ, в 
необходимых случаях – Управления по делам ГО и ЧС, Управление 
градостроительства;

3.2.9. Проводить текущий (1 раз в 4 года) и капитальный 
ремонт Имущества и установленного в помещениях инженерного 
оборудования с предварительного письменного согласия 
ССУДОДАТЕЛЯ;

3.2.10. В случае проведения ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ капитального 
ремонта, разрешение на проведение ремонтных работ должно 
быть получено ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ в порядке, предусмотренном 
Положением «О порядке передачи в безвозмездное пользование 
муниципального имущества муниципального образования «Город 
Снежинск»;

3.2.11. В любое время обеспечивать ССУДОДАТЕЛЮ 
беспрепятственный доступ к Имуществу для осмотра и проверки 
соблюдения условий договора, а также предоставлять всю 
документацию, запрашиваемую представителями ССУДОДАТЕЛЯ, 
касающуюся отношений, связанных с передачей Имущества в 
безвозмездное пользование, в ходе проверки;

3.2.12. В случае аварии, пожаров, затоплений, взрывов и 
других подобных чрезвычайных событий, произошедших по вине 
ССУДОПОЛУЧАТЕЛЯ, своими силами и за свой счет устранить 
негативные последствия, в ином случае – принять меры, 
необходимые для предотвращения (уменьшения) повреждения 
Имущества и находящегося в помещениях инженерного 
оборудования;

3.2.13. Без письменного разрешения ССУДОДАТЕЛЯ не 
передавать Имущество иным лицам в пользование как в целом, 
так и частично, не передавать свои права и обязанности по 
настоящему договору другому лицу, не предоставлять Имущество в 
безвозмездное пользование, в аренду, а также, не отдавать права по 
использованию Имущества в залог и не вносить их в качестве вклада 
в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ или 
паевого взноса в производственный кооператив;

3.2.14. В случае реорганизации, изменения наименования, 
юридического адреса, банковских реквизитов, в течение пяти 
рабочих дней со дня внесения изменений, письменно уведомить об 
этом ССУДОДАТЕЛЯ с указанием новых реквизитов.

3.3. ССУДОДАТЕЛЬ имеет право:
3.3.1. Требовать от ССУДОПОЛУЧАТЕЛЯ возмещения убытков, 

вызванных неисполнением ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ принятых на себя 
по настоящему договору обязательств;

3.3.2. В любое время проводить осмотр переданного в 
безвозмездное пользование Имущества и установленного в 
помещениях инженерного оборудования, осуществлять контроль за 
их техническим состоянием и за использованием их по назначению;

3.3.3. Требовать от ССУДОПОЛУЧАТЕЛЯ выполнения текущего 
и (или) капитального ремонта Имущества и установленного в 
помещениях инженерного оборудования в объеме и в сроки, 
согласованные Сторонами.

3.4. ССУПОЛУЧАТЕЛЬ имеет право:
3.4.1. В случае надлежащего исполнения своих обязанностей по 

настоящему договору, по истечении срока его действия при прочих 
равных условиях преимущественное перед другими лицами право 
на заключение договора безвозмездного пользования на новый 
срок, при условии уведомления об этом ССУДОДАТЕЛЯ не менее 
чем за шестьдесят дней до дня окончания срока действия договора 
безвозмездного пользования.

4. Риск случайной гибели или случайного
повреждения имущества
4.1. ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ несет риск случайной гибели 

или случайного повреждения Имущества, если Имущество 
пришло в негодность или было испорчено в связи с тем, что 
ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ использовал его не в соответствии с настоящим 
договором или назначением Имущества, либо передал его третьему 
лицу без согласия ССУДОДАТЕЛЯ. ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ несет также 
риск случайной гибели или случайного повреждения Имущества, 
если с учетом фактических обстоятельств мог предотвратить его 
гибель или порчу, пожертвовав своим имуществом, но предпочел 
сохранить свое имущество.

4.2. При гибели или повреждении Имущества по вине 
ССУДОПОЛУЧАТЕЛЯ, ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ немедленно ставит 
ССУДОДАТЕЛЯ в известность и составляет соответствующий акт 
с участием представителей ССУДОДАТЕЛЯ, принимает меры по 
восстановлению Имущества или возмещению ущерба.

5. Изменение, прекращение действия договора
5.1. Изменения и дополнения, вносимые в договор, 

рассматриваются Сторонами и оформляются дополнительными 
соглашениями к настоящему договору.

5.2. Договор прекращает свое действие по окончании его срока, 
а также в любой другой срок по письменному соглашению Сторон. 

5.3. Каждая из Сторон вправе в любое время отказаться от 
исполнения настоящего договора, известив об этом другую сторону 
не менее, чем за один месяц.

5.4. ССУДОДАТЕЛЬ вправе досрочно расторгнуть настоящий 
договор, а ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ обязан в течение пяти рабочих 
дней с момента получения письменного уведомления об этом от 
ССУДОДАТЕЛЯ освободить Имущество и вернуть его по акту приема-
передачи в случаях, когда ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ:

5.4.1. не возмещает расходы ССУДОДАТЕЛЯ по техническому 
обслуживанию Имущества, переданного в безвозмездное 
пользование и передаче коммунальных услуг в размере и в 
сроки, установленные Договором на возмещение расходов по 
техническому обслуживанию и передаче коммунальных услуг, 
в течение двух месяцев подряд независимо от последующего 
внесения указанных сумм;

5.4.2. использует Имущество в целях, не предусмотренных 
условиями договора;

5.4.3. не выполняет обязанность по поддержанию Имущества 
и находящегося в помещениях инженерного оборудования в 
исправном состоянии;

5.4.4. ухудшает состояние Имущества и (или) инженерного 
оборудования, находящегося в помещениях;

5.4.5. без согласия ССУДОДАТЕЛЯ передал Имущество или права 
и обязанности по настоящему договору третьему лицу;

5.4.6. без согласия ССУДОДАТЕЛЯ, а в необходимых случаях 
– Управления по делам ГО и ЧС, Управление градостроительства 
производит перепланировку и (или) переоборудование Имущества.

5.4.7. не выполняет иные принятые на себя по настоящему 
договору обязательства;

5.5. ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ вправе требовать досрочного 
расторжения настоящего договора в следующих случаях:

5.5.1. при обнаружении недостатков, делающих нормальное 
использование Имущества невозможным или обременительным, о 
наличии которых он не мог знать в момент заключения договора;

5.5.2. если Имущество в силу обстоятельств, за которые он не 
отвечает, окажется в состоянии, непригодном для использования.

5.6. Договор подлежит расторжению, а ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ 
выселению в случае его несоответствия требованиям, 
установленным пунктом 2 раздела II Правил предоставления 
муниципального имущества социально ориентированным 
некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование 
на территории Снежинского городского округа.

5.7. Настоящий договор прекращается в случае ликвидации 
ССУДОПОЛУЧАТЕЛЯ.

6. Ответственность сторон
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

своих обязательств по настоящему договору, Стороны несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством 
РФ.

6.2. В случае нарушения ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ срока, 
предусмотренного пунктом 3.2.1 договора, договор считается 
незаключенным. 

6.3. Убытки, причиненные ССУДОДАТЕЛЮ ухудшением состояния 
Имущества и (или) инженерного оборудования, установленного в 

помещениях, подлежат возмещению ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ в 
полном размере. 

6.4. В случае перепланировки и (или) переоборудования 
Имущества без согласия ССУДОДАТЕЛЯ, а в необходимых случаях 
- Управления по делам ГО и ЧС, Управление градостроительства, 
ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ обязан за свой счет вернуть Имущество в 
первоначальный вид.

7. Порядок возврата имущества, переданного в безвозмездное 
пользование ССУДОДАТЕЛЮ

7.1. Имущество должно быть передано ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ 
и принято ССУДОДАТЕЛЕМ в течение 5 рабочих дней с момента 
прекращения настоящего договора или со дня его досрочного 
расторжения.

7.2. При передаче Имущества, переданного в безвозмездное 
пользование, составляется акт между ССУДОДАТЕЛЕМ и 
ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ.

7.3. Имущество, находившееся в безвозмездном пользовании, 
считается фактически переданным ССУДОДАТЕЛЮ с момента 
подписания представителями ССУДОДАТЕЛЯ и ССУДОПОЛУЧАТЕЛЯ 
акта приема - передачи.

7.4. Имущество, находившееся в безвозмездном пользовании, 
должно быть передано ССУДОДАТЕЛЮ в том же состоянии, в котором 
оно было передано ССУДОПОЛУЧАТЕЛЮ, с учетом нормального 
износа, а также произведенного ремонта и с исправно работающими 
сетями и иными элементами коммунальной системы Имущества.

7.5. Произведенные ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ отделимые и 
неотделимые улучшения Имущества и (или) инженерного 
оборудования, установленного в помещениях, являются 
собственностью ССУДОДАТЕЛЯ.

7.6. Стоимость отделимых и неотделимых улучшений, 
произведенных ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ, возмещению ССУДОДАТЕЛЕМ 
не подлежит.

8. Заключительные положения
8.1. Споры, возникающие между сторонами, Стороны разрешают 



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска №30 (854) 09 АВГУСТА 2024 года

10

в соответствии с действующим законодательством РФ.
8.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим 

договором, Стороны руководствуются действующим 
законодательством РФ.

8.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору 
действительны лишь в том случае, если они совершены 
в письменной форме и подписаны уполномоченными 
представителями сторон.

8.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой 
из Сторон.

Адреса и реквизиты сторон:

ССУДОДАТЕЛЬ ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ

МБУ ДО «СШОР по гандболу»
456770, Россия, Челябинская область, 
г. Снежинск, 40 лет Октября, дом 15.
Тел. 8 (35146) 2-21-18
л/с 20696Ц87850
р/с 03234643757460006900
Банк: Отделение Челябинск г. Челябинск
ИНН 7423012440 КПП 745901001
БИК 047501001
ОГРН 1027401354870

Директор МБУ ДО «СШОР по гандболу»

____________________  П.В. Рудницкий

Приложение 1
к договору безвозмездного пользования

недвижимого имущества
от ________ 20__ года № ___

АКТ
приема-передачи недвижимого имущества

Место составления Акта: Дата составления Акта:

Российская Федерация, 
Челябинская область, 
город Снежинск ______________ 20__ год

___________________(КУИ города Снежинска/владелец 
имущества на праве оперативного управления), именуем__ в 
дальнейшем ССУДОДАТЕЛЬ в лице   
 (должность, ФИО), действующего на основании 
   (документов, подтверждающих полномочия 
лица, заключившего договор безвозмездного пользования), с одной 
стороны и _________________(полное наименование социально 
ориентированной некоммерческой организации), именуем__ 
в дальнейшем ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ, в лице _______________ 
(должность, ФИО), действующего на основании __________ 
(Устава или иного документа, подтверждающего полномочия 
лица, заключившего договор безвозмездного пользования), с другой 
стороны, при совместном упоминании именуемые Стороны, 
составили настоящий акт о нижеследующем:

1. ССУДОДАТЕЛЬ передает, а ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ принимает 
в безвозмездное пользование на срок с «__» _____________ 20__г. 
по «__» ___________ 20__г. следующее муниципальное имущество 
______________________________ (например: здание, нежилое 
помещение, сооружение), __________________ (указываются 
характеристики Имущества в соответствии со сведениями из 
единого государственного реестра недвижимости, назначение и 
цели передаваемого Имущества).

Имущество, передаваемое ССУДОПОЛУЧАТЕЛЮ, выделено на 
поэтажном плане ___________ цветной линией (Приложение 2 к 
договору безвозмездного пользования).

Имущество передано ССУДОПОЛУЧАТЕЛЮ вместе с находящимся 
в помещениях инженерным оборудованием (системой отопления, 
электроосвещения, водоснабжения, водоотведения), которое 
неотделимо от объекта Имущества, в котором оно установлено. 
Имущество и инженерное оборудование являются единым объектом 
вещных прав.

2. Стоимость переданного ССУДОПОЛУЧАТЕЛЮ объекта 
Имущества с номерами на поэтажном плане ____________________, 
общей площадью __________кв.м, составляет:

- балансовая стоимость – ________________ рублей;
- справедливая стоимость _________ рублей.

3. На момент подписания настоящего Акта Имущество осмотрено 
ССУДОПОЛУЧАТЕЛЕМ, является пригодным к использованию для 
целей, указанных в договоре. Состояние Имущества и инженерного 
оборудования, установленного в помещениях, соответствует 
их эксплуатационным характеристикам. ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ не 
имеет претензий к внешнему виду, санитарному или техническому 
состоянию Имуществу и установленному в помещениях 

инженерному оборудованию.

Передал Ссудодатель
МБУ ДО «СШОР по гандболу»

Директор 

_____________________ П.В. Рудницкий

Принял Ссудополучатель

Приложение 2
к договору безвозмездного пользования

недвижимого имущества
от ____________ 20__ года № ___

ПЛАН
 с указанием передаваемого по договору имущества

ССУДОДАТЕЛЬ:
МБУ ДО «СШОР по гандболу»

Директор 

_____________________ П.В. Рудницкий

ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ:



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска №30 (854) 09 АВГУСТА 2024 года

11

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска №30 (854) 09 АВГУСТА 2024 года

12

ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска №30 (854) 09 АВГУСТА 2024 года

13

Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска.
Учредители и издатели: Собрание депутатов и администрация города Снежинска.
Главный редактор А. Г. Ремезов. № 30 (854) 09 АВГУСТА 2024 г.  Интернет–версия: http://www.snzadm.ru. 
Время и дата подписания в печать по графику —  12–00  09 АВГУСТА 2024 г., фактически — 12–00   09 АВГУСТА 2024  г. Тираж 500 экз. Цена: распространяется 
бесплатно.Адрес редакции: 456770 Челябинская обл., г. Снежинск, ул. Свердлова, д. 24. Телефон для справок (35146) 92474, 36146.
Типография ООО "ФИРМА "                 , г. Снежинск, б. Циолковского, 7 а.


